Sefior
JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE BAHIA SOLANO
E. S. D.

Asunto: CONTESTACION DE LA DEMANDA

Referencia: EJECUTIVO CON GARANTIA REAL

Demandante: FONDO NACIONAL DEL AHORRO

Demandada: SONNY UBERTINA SANCHES MONTES DE OCA
Radicado: 27075 — 40 — 89 — 001 — 2024 — 00008 — 00

AUGUSTO ALEJANDRO NINO PEREA, mayor de edad, identificado con la
cédula de ciudadania ndmero 82.363.709 de Tadd, abogado en ejercicio,
portador de la tarjeta profesional 224.364 del C. S de la J., actuando en nombre
y representacion de la sefiora SONNY UBERTINA SANCHES MONTES DE
OCA, demandada dentro del proceso civil ejecutivo de la referencia, por medio
del presente, llego ante su despacho, con el objetivo de dar contestacion a la
demanda, estando dentro del término legal para ello, por lo cual me permito
pronunciarme asi:

FRENTE A LOS HECHOS:

PRIMERO: Este hecho es parcialmente cierto y me referiré a estos de acuerdo
al orden y numeracion que hace la parte actora:

En cuanto a LA OBLIGACION, es cierto.

1.1 En cuanto a los PAGOS PARCIALES, es parcialmente cierto, puesto que si
se realizaron pagos parciales por parte de mi mandante, pero los mismos
fueron en mayor numero de los que aqui se relacionan, ya que los pagos
realizados fueron hasta el mes de febrero de 2024, tal cual se demostrara a
lo largo del proceso, por lo tanto, el monto total adeudado del capital, a la
fecha de esta contestacion, es menor al consignado en el escrito de la
demanda como capital adeudado, de manera tal, que si se continda con la
ejecucion por el monto total del mandamiento de pago, se estaria obligando
al pago de lo no debido, causando detrimento al deudor y enriqueciendo
ilicitamente al acreedor.

1.2 En cuanto a los INTERESES DE PLAZO, es cierto.

1.3 En cuanto a los INTERESES DE MORA, es cierto.



1.4 En cuanto a LA ACELERACION pactada, es cierto, pero desde ya solicito
que sea tenido en cuenta que mi prohijada, de buena fe y en cumplimiento
de su obligacion legal y moral, ha efectuado el pago de todas las cuotas que
dieron lugar a que la parte actora impetrara demanda en procura de la
ejecucion por el incumplimiento de una cualquiera de sus obligaciones, esto
fue, en el mes de febrero de 2024, en fecha anterior a la notificacién de la
demanda, lo que quiere decir, que el pago no fue en razén de la ejecucion,
sino del interés de cumplimiento de las obligaciones que otrora no fueron
cumplidas por falta de recursos suficientes que dieran la oportunidad de
hacerlo.

SEGUNDO: Este hecho es cierto.

TERCERO: No es un hecho, por lo tanto, la parte pasiva, se atiene a lo probado
dentro del proceso.

Una vez contestados los hechos de manera particular, es pertinente aclarar, que
si bien hubo un incumplimiento justificado por la falta de recursos suficientes
que dieran lugar al pago oportuno de las cuotas pactadas, mi prohijada se dirige
ante el Fondo Nacional del Ahorro y solicita, mediante, se expidan los recibos
de pago necesarios para efectuar el pago y asi poder estar al dia.

Peticion esta que fue resuelta con la expedicion del recibo para pago el 03 de
marzo de 2024 y finalmente efectuando el pago, el dia 07 de marzo de 2024,
por un monto total de NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA'Y
DOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA'Y SEIS PESOS ML ($9.842.686 ML).

En el monto escrito se pagaron las cuotas vencidas, incluyendo capital e
intereses insolutos a la fecha de la expedicion del recibo de pago por parte del
FNA.

En virtud de lo anterior, conviene recordar que la restitucion del plazo y el cobro
de los intereses sera solo sobre las cuotas vencidas y no sobre la totalidad de
estas, de suerte que, ante el pago de la totalidad de aquellas causadas a la fecha
de este escrito, no podria la parte actora exigir el pago de meses anteriores o de
intereses moratorios por los meses venideros, pues el crédito en ejecucion esta
siendo cumplido por mi prohijada.

Ademas, en lo pagado el 07 de marzo de 2024, se incluyo la liquidacion de los
intereses generados hasta el momento, por lo que no se podra, a partir de la



presentacién de la demanda, generar intereses adicionales o moratorios a los ya
liquidados y pagados.

FRENTE A LAS PRETENSIONES

Sin el desconocimiento de las facultades legales a que hay lugar por la
suscripcion de la clausula aceleratoria, como parte pasiva nos oponemos a las
pretensiones de la demanda, por cuanto esta versa sobre un saldo insoluto,
superior al verdaderamente debido por mi mandante y desconoce el pago de las
cuotas y sus intereses, debidamente liquidados por la entidad y de lo cual consta
en recibos que se allegan como pruebas.

Por consiguiente, solicito de su sefioria despachar desfavorablemente las
pretensiones de la demanda.

EXCEPCIONES DE FONDO
PAGO PARCIAL DE LA OBLIGACION

Si bien el pago de las cuotas vencidas se efectua con posterioridad al
mandamiento ejecutivo, esta excepcion se propone por cuanto se debe tener en
cuenta que este se ha consagrado como forma de extinguir las obligaciones (art.
1625, numeral 1° del Codigo Civil Colombiano), y se define como la prestacion
de lo que se debe y tiene que hacerse conforme "al tenor de la obligacion”
(ibidem, arts. 1626 y 1627), y su funcion, como ha dicho la Corte, es por
excelencia "satisfacer al acreedor” y en este punto, se encuentran satisfechas las
expectativas del acreedor, a quien como se dijo anteriormente, se le pago el total
de las cuotas adeudadas hasta la fecha de este escrito por la suma de NUEVE
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS
OCHENTA'Y SEISPESOS ML ($9.842.686 ML). y asi se continuara haciendo,
de suerte que el cobro juridico por las cuotas vencidas se hace insustancial.

Por consiguiente, se hace necesario que se modifiquen las pretensiones o en su
defecto se suspenda el mandamiento ejecutivo por haberse logrado un acuerdo
por via administrativa en el que se establece como monto a pagar la suma exacta
de TREINTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE
MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE PESOS ML ($39.667.419 ML), esto,
luego del ya referido pago de las cuotas vencidas y continuar con un pago
mensual por cuotas de NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
SETECIENTOS PESOS ML ($988.700 ML) que se puede evidenciar en el



reporte del estado de cuentas expedido por la divisidn de la cartera hipotecaria
del FNA el dia 12 de marzo de 2024.

PRETENSIONES

PRIMERA: Que se suspenda el presente tramite por haberse logrado acuerdo
administrativo para la continuidad del pago por cuotas.

SEGUNDA: Que se sirva declarar probadas las excepciones, en especial la del
pago parcial expresado y explicado anteriormente, por la suma de $ NUEVE
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS
OCHENTA Y SEIS PESOS ML ($9.842.686 ML). y luego tenerlos en cuenta
al momento de la liquidacion del crédito.

TERCERA: Se ordene el levantamiento del embargo del inmueble identificado
con Certificado de Tradicion del Folio de Matricula Inmobiliaria No. 186-4224,
186-7814 y 186-7813 de la Oficina de Registro de Instrumentos Publicos de
Nuqui Chocho. por estar al dia con el pago de la obligacion

PRUEBAS

1- Recibos de pago y de consignacion del 07 de marzo de 2024
2- Estado de cuentas del crédito expedido por la division de cartera
hipotecaria

ANEXOS
1. poder para actuar
2. los enunciados como pruebas
NOTIFICACIONES

Los demandantes y sus apoderados recibiran notificaciones en las direcciones
suministradas en el escrito de la demanda.

Mi poderdante recibird notificaciones en el correo electrénico:
sonnyoca@hotmail.com

El suscrito recibira notificaciones en la direcciéon electronica:
alejo nipe@hotmail.com, celular 3137911241, direccion barrio Reinaldo #8-
55, Tado-Chocb.



mailto:alejo_nipe@hotmail.com

Del sefior Juez,

Me suscribo,

AU ALEJANDRO N REA

C.C 82.363.709 de Tado
T.P 224.364 del C. S de la J.



Doctor
JUAN EDILBERTO SERNA RIOS
Juez 001 Promiscuo Municipal de Bahia Solano

= S. D.

Asunto: Otorgamiento de Poder Especial.

Referencia: EJECUTIVO CON GARANTIA REAL

Demandante: FONDO NACIONAL DEL AHORRO

Demandado: SONNY UBERTINA SANCHEZ MONTES DE OCA
Radicado: 270754089001202400008-00

SONNY UBERTINA SANCHEZ MONTES DE OCA, mayor y vecina de la ciudad
de Bahia Solano, identificada como aparece al pie de mi correspondiente firma,
respetuosamente por medio del presente escrito, manifiesto a usted que confiero
poder especial, amplio y suficiente, al doctor AUGUSTO ALEJANDRO NINO
PEREA, mayor y vecino de la ciudad de Tad¢, identificado con la cedula de
ciudadania numero: 82.363.709 de Tad6 — Choc6, abogado en ejercicio con tarjeta
profesional numero: 224.364 del C. S. de la J., para que en mi nombre y
representacion, CONTESTE, PROPONGA EXCEPCIONES y lleve hasta su
culminacion el proceso civil ejecutivo propuesto por EL FONDO NACIONAL DEL
AHORRO, en mi contra, con radicado de la referencia.

Mi apoderado queda facultado para recibir, transigir, conciliar, desistir, renunciar,
sustituir, reasumir y demas facultades propias del cargo.

Sirvase, por lo tanto, con todo respeto sefiora Juez, reconocerle personeria a mi
apoderado para actuar, en los términos y para los efectos del presente mandato.

DILIGENCIA DE AUTENTICACION DE |
FIRMA,HUELLAYCONTENIDODE l
Ante la Notaria Sequnda di)Cltculo de Quihdd - Chocé

Del sefior Juez,

Atentamente, ’Comparecio 0w ) 0B V\BA ‘
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, pr T T L

SONNY UBERTINA SANCHEZ MONTES DE OCA Jon of presenie documanto son suyes s ol Ml

j contenido del mismo es cierto, En eansta
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Acepto, 62‘/ STl

STO/ALEJANDRO Nily® PEREA ) 71| L \\&e
i \ NG _\

Quibdo, Chocod_g—— e
Fimna:
/7 ———

A ===

0 8 MAR 2024

.C. N°782.363.709 de Tado =P\
T.P. N%: 224.364 del C.S. de la J. \ \= ,5‘\\“\ﬁ.;~\,.ﬁ§‘- 125
\\‘q(x""“‘l\m s
\ ‘l’]lill"\(\‘\‘“\{_s
£ 0

CloIRCN



FONDO NACIONAL DE AHORRO PACIBYA No -

FECHA DE IMPRESION DEL REPORTE 03/12/2024

Estado de Cuenta No. CREDITO 5425074911

FECHA DE PROCESO 03/12/2024

DIVISION DE CARTERA HIPOTECARIA e i T Gk i

CREDITO No 5425074911 FECHA APERTURA 052472013
VALOR PRESTAMO $ 84,300,000 00
NOMBRE(S) DE OCA SANCHEZ MONTES VENCIMIENTO FINAL 06/05/2028 ESTADO OP VIGENTE
DOCUMENT 9 0. 54250749 FORMULA DE INTER COMPUESTO ESTADO DE COBRANZA COBRO JURIDICO
CODEUDOR: DIAS CALCULO COMERCIAL VALOR PRIMERA CUOTA $ 1,288.974.40
DOCUMENTO COD: BASE DE CALCULO 360 CUOTAS FACTURADAS 130
DIRECCION JARDIN #0 (QUIBDO-CHOCO)
IPC PROYECTADO 00 GENERAR EVITANDO FERIADO NO
TELEFONO 3106066414 TASA INTERES ACTUAL 1221EA GRACIA EN FERIADOS si
MONEDA OP PESO TASA MORA ACTUAL 1832EA DIAS VENCIDOS 0
AMORTIZACION CUOTA FIJA
PESO MONEDA OP VALOR CUOTA $ 988,700.32
SALDO CAPITAL FINANCIADO $39.667.419.96 0.0000 VALOR SEGURO $84,098.34
SALDO CAPITAL OPCION COMPRA $0.00 0.0000 SALDO VENCIDO $0.00
SALDO TOTAL CAPITAL $39,667,419 96 0.0000 SEGURO CONTRA INFLACION $0.00
SALDO INTERES CORRIENTE $ 86,083 403 20000 OTROS $ 4,780 00
INTERES DE MORA g :9: - °'°°°° COBERTURA FRECH $0.00
SEGUROS D Sis 0~°°°° ANTICIPOS $0.00
CUOTA PAGADA POR ANTICIPADO 0000 VALOR CAPITAL OPCION COMPRA $0.00
OTROS $4,780.00 0.0000 GASTOS PROCESO EJECUTIVO $0.00
SALDO ACUMULADO - COBERTURA $000 0.0000 VALOR TOTAL A PAGAR $1,077,578.66
INTERES SALDO ACUMULADO - COB $000 0.0000 PAGUE ANTES DE 05/04/2024
CUENTA POR PAGAR A FOGAFIN $0.00 0.0000
GASTOS PROCESO EJECUTIVO $0.00 0.00
VALOR DEUDA TOTAL $39,777.273.42
SALDO A REINTEGRAR $0.00
Punto de Atencién Principal - Correspondencia Sede Principal Portal web: www. fna.gov.co
Calle 12 No. 65 - 11 Puente Aranda, Cra. 65 No. 11 - 83 Puente Aranda, Bogotéd - Colombla  Facebook: www.facebook com/FNAColombia £
Bogota - Colombia Telefono: (+571) 307 7070 Twitter: @FNAahorro Be-= | (utoro o
Lunes a viernes Linea Gratuita: 01 8000 52 7070 Notificaciones judiciales: e il esdetodos =
de800am.2500pm Linea de legalizacién: 01 8000 12 3362 notificack diciales@fi < i

) gov.eo



PAGINA No. 2

FONDO NACIONAL DE AHORRO ot S o

5425074911

uenta No. CREDITO
Estadode C ool . 100 03/12/2024
DIVISION DE CARTERA HIPOTECARIA COTIZACION A LA FECHA DE PROCESO L

FECHA PESO . O |
05/24/2013 $ 84,300,000.00 84,300,000.00 1.0000

-_—_——
FECHA FPAGO VALORPAGO CAPITAL OPCION COMPRA  INT. CORRIENTE INT. MORA C. ANTICIPADAS OTROS CXPF () CXCA SEGURO SALDO CAPITAL
PESO MON O PESO MON. O PESO MON.O PESO MON.O PESO MON O PESO MON O PESO PESO MON.O PESO PESO MON. O
26057023 PAGRES  $1.71100000 000 00 000 000 16251574 162515744 §504256 8584256 000 00 000 00 3000 000 00 0.00 $ 48,097 06229 :ann_usz:
4
267052023 PAGBCOCO §3.000,00000 2269 58054 226956054 000 000 270.809.10 2798091 000 00 000 00 000 0o $000 000 (1) 45061038 54809766239 ;amn‘ms
NV
26082023 PAGBCOCO $157800000 40893233 40893233 000 000 000 00 000 00 117281474 117281474 000 00 $000 000 00 000 $450825 08185 45828081 8
N 5
0S082023 ANTICIPO  $117281474 55121996 56121098 000 000 43815529 43815529 000 00 7186562 7186562 000 00 3000 000 00 11226049 $45419149.52 454191495
2
0X0F202) PAGAJUSEG $1021020 7163 7163 000 000 000 oo 000 00 1021020 2102 000 00 $000 000 (1 000 $44567 92056 44 8679295
6
050772023 ANTICIPO ~ §7186562 000 oo a00 000 000 oo 000 00 000 00 000 00 $000 000 00 71865 62 $ 44,867 B57 93 44 867 8579
a
050772023 ANTICIPO  $1021020 000 oo 000 000 115597 118597 g0 00 000 00 000 00 $000 000 0o 905503 544,867 65793 448678579
3
0770372024 ww $295000000 1339028 79 133902879 000 000 12811449 128114497 16655041 16855041 000 00 000 00 $000 000 00 1127583 $ 44867 857 93 44 8678579
7 3
oro¥2024 PAGBCOCO 297000000 145455062 1484550.62 000 000 11308737 113087374 9820578 9820578 000 00 000 00 $000 000 00 24636086 343152082914 43528291
b1 !
4
077032024 :ccscoco $3.000.00000 176659602 1766596 02 000 000 95748707 95748707 2580250 258025 000 00 0.00 00 so000 000 oo 25011441 34203427852 420342785
2
070%2024 macoco $02268000 59548254 SU548254 000 000 32720348 32720348 (00 0o 000 00 000 00 $000 000 00 000 $40.267 682 50 ;omws
7032024 :ADCUDVE $4.78000 478000 47800 000 000 000 00 000 00 000 00 000 00 $000 000 00 000 $30672.19096 306721909
6
Punto de Atencién Principal - C pond Sede Principal Portal web: www. fna.gov.co
Calle 12 No. 65 - 11 Puente Aranda, Cra 65 No. 11 - 83 Puente Aranda, Bogotd - Colombia  Facebook: www_'x,bgokmm,;m,ombia
Bogots - Colombia Télefono: (+571) 307 7070 Twitter: @FNAahorro
Lunes a viernes Linea Gratuita: 01 8000 52 7070 Notificaciones judiciales: @ @ El futuro Goviarmo
de800am.a500pm Linea de legalizacién: 01 8000 12 3362 notificaci diciales@fna gov.co — $1ds todas |
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BANCO
PAGAFACIL EL CARANO
CR 30 AV EL AEROPUERTO
T UNICO: 3007040683 TER: AAKZE24
RECIBO: 134129
RECAUDO

CONVENIC: O44d6
FNA CARTERA,
REF: 0100542507491

U CORRESPONSAL BANCAR |

HACER ESTA TRANSACCI 1
Banccl orbia es responsable por Los servic1os
prestados por el CB. EL (B no puede prestar

que la nforracion en este docurento este
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RECAUDO
CONVENIC: 04446
FNA CARTERA,

REF: 0100425074911

RESPCNSAL BANCARIO NO DR OBR

HACER ESTA TRANSACCION,
Bancol orbia es responsable por Los servicios
prestados por el (B, El (B no puede prestar

servicios financieros por su cuenta, Verifioue
aue La inforracion en este docurento este
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018000912345, Conserve esta tirilla coro

soporte,
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Bancol orbia es responsable por Los 7
prestados por el (B EL (B no puede ;.1re§t19rque
servicios financiercs por su cuenta. Veﬂt

que La inforracion en este docurento esté

correcta, Para reclarcs coruniquese
01800092345, Conserve esta tirilla coro

soporte.
wiw CLIENTE %%

S SIS SN TRCPR Y WS K < ik

» v

- - 4 !
: {
3 % 90 230801 EMVCO ;
&Redeban' |
(4R 07 2026 16:30:51 REMDES 9.90
CORRESPONSAL
BANCOLOMBIA
PAGAFACIL EL CARANO

CR 30 AV EL AEROPUERTO
€. UNICC: 3007040683 TER: AA0NZE24

CEB

RECIBO: 134127 RRK: 223739
RECAUDO APRO: (17853
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FNA CARTERA,

REF: 0105425074911

b BANCARIO MO DEEE (CRR
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Recibo de pago No.

202402122700157571

RECIBO DE

L PAGO PESOS
T : PAGARANTESDE |03 | os [ 2024 |
202402122700157571
DE OCA SANCHEZ MONTES TOTALAPAGAR | $9.842.686,00 |
it crREDITONo. [ 5425074911

QUIBDO - CHOCO Puntosdaatencion  Iramitesyservicios @) efnaahorro @) /NACalombla (§) &FNAaharro () fakHORRO

Mantén tus datos actualizados llamando a a linca 601307 7070 en Bogotd, a la linca gratuita nacional: 018000527070 o ingresando a nuestra pagina www fna gov o

Cuota o Canon Cuotas o Canoncs 05 ¢ Interes corricnt [nterés mora Saldo Capital antes
Actual Pendientes m 2clivo anual efectivo anual de este pago

VALORES APLICADOS EN EL MES DISCRIMINACION DE LA CUOTA A PAGAR

|
| |

Abono a capital financlado 600 262,54
Abonoa interes 388437,78
Sequro de Vida e Incapacidad 17528 67
lf Sequro de Incendio y Terremoto 2289654
l; Sequro.de Desempleo 4347407
i B
: Honorarios 0,00
i! | Gastos judiciales 000
| Otroscargos 000
12 Tolal aplicado Comision Fondo Nacional de Garantias 0,00
03 tapital opcion de compra 00
Menos anticipos por pagos 000
Menos anticipos por cesantias 0,00
7 , Menos coberturaF.RECH 0.00
PAGA EN LINEA HACIENDO CLICAQUI
TOTAL A PAGA $9.842 686,00
VALOR PI«G;«DOr

Favor leer las instrucciones al respaldo

Tucrédito 0 contrato leasing se encuentra en proceso Judicial, cobrando el total adeudado. Puedes reestablecer el plazo, previa aprobacion,si cancelas las cuotas vencidas, honorarios de abogado y
DE, gastos Judiclales. Evita reportes negativos en centrales de riesgo (Leyes 1266 y 2157)

;; ( Pago Normal ( ) ( Abono Extra Para Reducir Plazo
‘E
1
i
| (415)7707208260016(8020)01005425074911 (415)770720826001 6(8020)02005425074911
H ( Abono Extra Para Reducir Cuota ( ) C Abono a Cuotas Futuras.
[ rechaDEPAGO | w5 [ ow ] mo ]
==l 1 IWIIIIIHI "ll
TOTALAPAGAR | §9.842.686,00 |
CREDITO No. I 5425074911 ] (415)7707208260016(8020)03005425074911 (415)7707208260016(8020)04005425074911
Retibo de pago No. 2024021227001575T1 RECUERDE QUE EL PAGO DEBERA REALIZARSE LNICAMENTE CON CHEQUE DE GERENCIAY/0 EFECTVO

POR LECTURABILIDAD DEL CODIGO DE BARRAS, LA CALIDAD DEL RECIBO FISICO DEBE SER EN IMPRESION LASER
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27075 - 40 - 89 - 001 - 2024 - 00008 - 00

Alejandro nifio perea <alejo_nipe@hotmail.com>
Vie 15/03/2024 14:03
Para:Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Choco - Bahia Solano <j01prmbahiasolano@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[I]J 1 archivos adjuntos (3 MB)

Contestacion Sonny_merged.pdf;



